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Введение

Актуальность проблемы. Творчество Ф.В.Ницше многими исследователями признаётся как поворотное для всей западной цивилизации. В ХХ веке происходило множество попыток политизировать философскую систему великого немецкого философа, что не могло не отразиться на ходе самой истории. Насколько влияние Ницше на современную западную цивилизацию является положительным или отрицательным - до сих пор открытый вопрос, однако, сомнению не подлежит широкая известность и крайняя популярность трудов великого немецкого философа.
Помимо большой культурной ценности для современной цивилизации, философия Ф.В.Ницше представляет большую значимость для таких подразделов философского знания, как этика и философская антропология. И несмотря на большую оригинальность ницшеанских идей, схожие мотивы в подобных сферах можно обнаружить и в творчестве других писателей, как например у М.Штирнера, точка зрения на подобие идей которого с идеями Ф.Ницше является общепринятой.
Философия Ницше литературна, в центре её стоит фигура человека. Сам же Ницше в своих работах занят скорее критикой современного ему человека и человечества, нежели разработкой точных понятий и методов, которыми могла бы воспользоваться наука или философия. Сама же философия Ницше строится вокруг нескольких основных мотивов среди которых можно выделить концепцию аполлонического-дионисийского, волю к власти, сверхчеловека, ресентимент и идею вечного возвращения.
Ницше также не стремился и к политизированию своей философии. Однако, как мы знаем, попытки политизировать его наследие предпринимались многократно. В частности наиболее известна та ситуация, когда нацисты включили в поле своей идеологии понятие сверхчеловека, которое, однако, они понимали биологически, а не в морально-волевом отношении, как это было у самого Ницше.
В творчестве Ницше мы можем выделить несколько основных мотивов, таких как вечное возвращение, мораль господ и мораль рабов, сверхчеловек и воля к власти. Однако, подобные мотивы были также восприняты и философским течением традиционалистов, среди которых Юлиус Эвола фиксировал поразительное сходство основных идей традиционализма с концептами Ф.В.Ницше.
Философский традиционализм рассматривал все религиозные системы, любые мифологические представления как нечто что проистекает из единого объективного источника. Этот источник они называли «примордиальной» традицией. Философы традиционализма посвящали свои работы раскрытию связи и множества параллелей между разнообразными и даже изолированными друг от друга религиозными традициями. Подобные изыскания привели первых философов традиционалистов к представлениям о фундаментальном отличии языка традиции от языка современности или модерна. Традиция описывала мир на экзистенциальном уровне и на языке человеческой воли, она давала человеку дисциплину, внутреннюю стойкость и свободу. Язык современности же, который конструировался в новое время, занимается только лишь редукцией сложного к примитивному, внутренний мир человека описывается теперь не на языке его воли и внутренней свободы, а лишь жёсткими причинно-следственными связями. Сам мета-дискурс современности выставляет человека рабом его гормонов, психических процессов сводя их, в свою очередь лишь к движению материи и феноменам физического мира. Человек перестаёт принадлежать самому себе. В человеческом языке произошла фундаментальная перестановка акцентов, если раньше низшее описывалось через высшее, то сегодня всё происходит ровно наоборот.
Основателем традиционалистского дискурса является французский философ Рене Генон, однако, Юлиус Эвола направляет его в политическое русло, тем самым закладывая фундамент для крайне консервативных движений в Европе. В то же время, Эвола и обнаруживает схожесть ницшеанских мотивов с ценностями традиционализма. Традиционные культуры воспринимали время циклично, а не линейно, ту же самую мысль проводил Ницше же в своих трудах преподнося её как идею о вечном возвращении. Ницше заявлял что ресентиментная мораль набирала обороты в современном ему обществе, точно так же традиционалисты рассматривали любые идеологии XX века как ментально рабские по своей сути, так как они всегда обращались к своим слушателям как к рабам капиталистов или коммунистов, как к рабам церкви или евреев и так далее. Других идеологий в XX веке просто не существовало.
Гораздо сложнее обстоит дело с ницшеанским сверхчеловеком. Традиционалисты не используют такой термин, однако, они всё же говорят о том типе человека, которого хотели бы видеть. Современный человек - это тот, кто поддался духу современности, тот кто поддался экономическому мышлению и рабским идеологиям, культу материи и массовой культуре. Следовательно, человек традиции в условиях современности - это тот, кто проигнорировал или даже презрел всё вышеперечисленное и добровольно обратился к религиозной мудрости. Таким образом, у традиционалистов сохраняется ницшеанский момент переоценки ценностей, совершающийся в пределах одной личности. По Ницше такого человека можно было бы назвать сверхчеловеком, однако, у традиционалистов, аналогичная фигура обращается к религии и начинает следовать религиозной догматике, но они делают акцент на том, что как и у ницшеанского сверхчеловека, должно сперва состояться преодоление рабской морали и слепого следования духу современности.
Степень разработанности проблемы. Можно утверждать что философские труды Ф.В.Ницше и его биография являются хорошо изученными, с другой стороны, также можно сказать что на сегодняшний день философия традиционализма набирает популярность в России, однако, не проводилось практически никаких исследований концептуальной взаимосвязи традиционализма и философии Ницше. На подобие идей ницшеанства и традиционализма указывал ещё Ю.Эвола, однако, итальянский философ сам использовал ницшеанскую терминологию для прояснения ключевых моментов философии традиционализма. Данное же исследование посвящено более масштабному освящению концептуальных связей между двумя философскими учениями, не сводимое лишь к анализу заимствований понятий Ю.Эволой, но включает также в себя раскрытие мотивов в философии Р.Генона созвучных с ницшеанством.
Цель работы - сопоставить философские концепции Ф.В.Ницше и философов-традиционалистов (Р.Генона и Ю.Эволы) и найти общие элементы и общие мотивы свойственные для учений вышеперечисленных философов.
Поставленная цель предполагает последовательное решение следующих задач исследования:
- Обозначить стилистические сходства и различия двух философских концепций
- Рассмотреть ключевые концепты вышеперечисленных философских течений
- Показать происхождение ключевых понятий традиционализма из философской системы Ф.В.Ницше

Глава I. Ключевые понятия и концепты философии Ф.В.Ницше
§1. Дионисийское и аполлоническое начало

Дионисийское и аполлоническое начала являются фундаментальными категориями философии Ф.В.Ницше, которые он использует для демонстрации особых стихийных уровней в греческой культуре. Сам Ницше начинает их описание со следующих слов: «Чтобы уяснить себе оба этих стремления, представим их сначала как разъединённые художественные миры сновидения и опьянения»[footnoteRef:2]. Таким образом, аполлоническое трактуется Ницше как иллюзорное, но с другой стороны, также и как привносящее порядок. Всё, что есть у человека как носителя цивилизации - аполлоническое. Однако, Ницше не рассматривает иллюзорность как нечто негативное, наоборот, ей могут быть даны и положительные оценки: «Но как философ относится к действительности бытия, так художественно восприимчивый человек относится к действительности снов; он охотно всматривается в них: ибо по этим образам он толкует себе жизнь, на этих событиях готовится к жизни»[footnoteRef:3]. [2: Ницше Ф. Рождение трагедии, или Эллинство и пессимизм / Пер. с нем. Г.А.Рачинского. - СПб.: Азбука-классика, 2005. - 43 с.] [3: Там же. 44 с.]

Дионисийское же - это, в первую очередь, первобытное состояние человека, состояние единения с природой, в котором человек не отделяет своё бытие от бытия природы. Сам Ницше описывает данную связь следующими словами: «Под чарами Диониса не только вновь смыкается союз человека с человеком: сама отчуждённая, враждебная или порабощённая природа снова празднует праздник примирения со своим блудным сыном - человеком»[footnoteRef:4]. [4: Там же. 47 с.]

С аполлоническим Ницше также связывает рационализацию. Это измерение - измерение иллюзий постольку, поскольку оно выдумано, сочинено человеком. Аполлоническое - область культуры и всякой интерпретации. В противоположность ему, дионисийское - область ускользающая от любой интерпретации, свободная от оценок и порядка. Однако, по Ницше человек немыслим без существования обеих из упомянутых областей.
Ницше обозначает дионисийское и аполлонические начала в честь древнегреческих олимпийских богов. Аполлон является солнечным, небесным божеством, его отец - Зевс. Аполлон сменяет бога Гелиоса, который также символизировал солнечное. С другой стороны, он способен видеть будущее, ему отведена роль предсказателя. И Ницше упоминает об этом в «Рождении трагедии из духа музыки»: «Аполлон как бог всех сил, творящих образами, есть в то же время и бог, вещающий истину, возвещающий грядущее»[footnoteRef:5]. Дионис же олицетворяет собой земное. Он является богом плодородия, покровителем растительности, земледелия, виноделия. Его символизирует виноградная лоза. Дионис — бог веселья, радости, буйства. Оба упомянутых божества символизируют противоположность небесного и земного начал.

[…]

Однако, стоит сделать замечание о том что ницшеанский сверхчеловек и аристократ Эволы не смотря на схожие мотивы наличествующие в их описании, всё же не являются тождественными фигурами и, в целом, употребляются в различных контекстах. Здесь рассматривалось понятие аристократии, какой её Эвола представлял себе в традиционном обществе, поэтому стоит отдавать отчёт в том что он употребляет это понятие не только в духовном аспекте, но и в историческом контексте. Поэтому фигура аристократа у него может трактоваться не только как архетип, но и как социологическая категория.
Ницшеанский же сверхчеловек рассматривался немецким философом только как духовных феномен, который невозможно рассматривать социологически. С другой стороны, фигура сверхчеловека - это та, которая только должна появиться. Самое знаменитое изречение Ницше о сверхчеловеке, высказываемое Заратустрой звучит следующим образом: «Я учу вас о сверхчеловеке. Человек есть нечто, что должно превзойти»[footnoteRef:54]. В то время как аристократ Эволы - это фигура прошлого, при том крайне далёкого от современности. [54: Ницше Ф. Так говорил Заратустра / Пер. с нем. Ю. Антоновского. - СПб.: Издательская Группа «Азбука-классика», 2010. - 8 с.]

Те «архетипы» о которых в положительном ключе повествуют как Ницше, так и Эвола противопоставляются фигуре плебея. Если когда мы говорим о традиционалистах, мы подразумеваем кастовое членение общества, полярными кастами которого будут являться благородная аристократия и плебеи, то в философии Ницше мы встретим такие же две полярные категории, о которых он упоминает в аспекте благородной и плебейской морали. И если в двух вышеперечисленных системах могут существовать разночтения касательно того что и кого относить к благородному, то оценки касательно плебейского в обеих философских системах идентичны. Можно смело утверждать, что Эвола практически полностью заимствует отношение к плебейскому и его определения у Ницше, разве что добавляя свойственную традиционализму оценку низкого как профанного, т.е. оторванного от трансцендентного знания человеческого уровня.
Также практически идентичную традиционалистским политическим взглядам на левый сектор политического дискурса мы находим у Ницше, которая в обеих системах связывается с низменным и плебейским: «Кто поручится за то, что современная демократия, ещё более современный анархизм и именно эта склонность к «commune», к первобытной общественной форме, общая теперь всем социалистам Европы, не является ужасной отрыжкой прошлого - и что раса победителей и господ арийского подавлена и физиологически?»[footnoteRef:55]. Стоит также добавить, что согласно традиционалистам, любая идеология строящаяся на примате материального неизбежно является в том числе плебейской, что также соотносится с вышеприведённым высказыванием немецкого философа. [55: Ницше Ф. Генеалогия морали / Пер. с нем. - СПб.: Издательский Дом «Азбука-классика», 2008. - 23-24 с.]

Заключение

В данной работе было проведено исследование о взаимосвязи традиционализма и учения Ф.В.Ницше. Можно утверждать, что Ю.Эвола хорошо знаком с ницшеанским учением. С другой стороны, в трудах Р.Генона также можно наблюдать мотивы родственные ницшеанским. В первую очередь это представления о циклическом времени, которые соотносятся с идеей о вечном возвращении Ницше. Также это взгляд на историю как на некий регресс, усугубление упадка с течением времени. Христианство тоже выделяется как особый культурный феномен, который как Ницше, так и традиционалисты рассматривают в качестве одного из источников вышеназванного упадка. Мотивы ницшеанской этики сверхчеловека также присутствуют в философских текстах традиционалистов.
Генон указывает на то что человек традиции не измышлял время в терминах современного человека. Это значит, что он воспринимал время нерасчленённым, слитно, благодаря чему оно мыслилось как постоянное возвращение. Хронологии в современном понимании у древних людей не существовало, поэтому они жили во времена, когда существовало бесконечное прошлое и бесконечное будущее, в следствие чего, возможным оказывалось повторение событий, или если говорить языком Ницше - вечное возвращение. Отсюда, по логике Генона, проистекает восприятие традиционными культурами времени как постоянно становящихся и чередующихся между собой циклов, эпох, когда за упадком следует расцвет и наоборот.
Ницше утверждал что современная культура ресентиментна, что современный человек больше не благороден. Традиционалисты также говорили о вырождении многих положительных, благородных, аристократических качеств в человеке. Однако, они связывали это в первую очередь с упадком кастовой системы. Так, например, переходила власть от жрецов к воинам, а от воинов к купцам. В результате чего нарушилась связь с трансцендентным, а высокое понимание реальности утратилось и стало уделом закрытых сект. Р.Генон и Ю.Эвола солидарны в своих оценках в том что процесс упадка традиции начался с христианства. Генон фиксирует два связанных с этим момента. Христианская религия не имела собственного священного языка. С другой стороны, христианство с самого момента своего зарождения существовало параллельно со светским законом. Ницше же связывает христианство с началом становления рабской морали, он утверждает что христианство - это религия морализаторов. С этой оценкой солидарен и Р.Генон, который полагал что христианство - это сентиментальная, чувственная религия, которая с течением веков выродилась в морализм. Итого можно утверждать что и традиционалисты, и Ницше едины в оценке христианства как явления, с которого начинается упадок западной цивилизации, её вырождение.
Важным для текущего исследования является также и концепт ницшеанского сверхчеловека. По Ницше, это фигура наделённая большой личностной силой, но лишённая рабской морали, ресентимента. Вокруг такой фигуры органически выстраивается социальный порядок. Точно также оценивал роль древней аристократии в традиционном обществе Ю.Эвола. Однако, аристократ Эволы - это фигура далёкого прошлого, когда сверхчеловек, по мнению Ницше, ещё только должен прийти. С другой стороны, для обеих философских систем существует схожий мотив сильной личности.
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