Рецензия

на выпускную квалификационную работу на степень бакалавра студента 4 курса направления «Философия» Крутолапова Дмитрия Витальевича «Ницше и традиционализм»
В своей работе автор стремится соотнести идеи Ницше и концепции идейных вдохновителей современного традиционализма, конкретнее, Р.Генона и Ю.Эволы с целью найти сходства и различия между ними, что предполагало решение основополагающих задач работы: рассмотрение ключевых идей Ницше и основных понятий философии традиционализма и продемонстрировать моменты преемственности между ними.
Структура работы строго подчинена решению этих задач – она состоит из трех глав, где автор последовательно раскрывает содержание основных идей Ницше, затем концепций Генона и Эволы, а в заключительной главе пытается найти то, что роднит этих философов.

Сразу отдам должное усердию автора. Он достаточно неплохо освоил содержание основных работ указанных авторов, а также труды, в которых комментируются их идеи и концепции. Работа написана хорошим языком (если бы автора не подводила грамотность, получилось бы совсем хорошо). Предпосылки и выводы формулируются им четко и ясно, суждения выстроены логически грамотно.

Тем не менее, прежде чем высказать мнение об оценке данной работы, не могу не сказать о некоторых недостатках ее. В самом начале, актуализируя тему, автор безапелляционно замечает, что философский традиционализм - это дитя двадцатого века, у его истоков видит только Р.Генона и Ю. Эволу. Известный факт, что традиционализм, в том числе и в его философской форме уже девятнадцатом веке был богат своим содержанием. Далее, автор раскрывая содержание идей Ницше, много места уделяет «воле к власти», «сверхчеловеку», «вечному возвращению» и др., но почему-то упорно обходит вниманием «смерть бога», которая в максимальной степени выражает критическое отношение Ницше к современности, к европейской культуре, является стержнем умонастроения этого «разрушителя всех традиций». Ведь, в конечном счете, именно это критическое, негативистское умонастроение по отношению к современности и является тем общим, что роднит традиционализм и Ницше.
Эти замечания нисколько не умаляют достоинств, представленной работы, она отвечает всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, а ее автор заслуживает высокой оценки.
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